
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676303

PORTARIA: 17577/2014
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221448/MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676322
PORTARIA Nº 68/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 22/04/2014, firmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 199/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 250/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 30/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676332
PORTARIA Nº 69/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 22/04/2014, firmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 200/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 251/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 31/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676342
PORTARIA Nº 70/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 22/04/2014, firmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 202/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 258/2013-GAB/PAD de 27/12/2013, 
publicada no DOE nº 32553 de 02/01/2014, redesignada pela 
PORTARIA Nº 33/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676347
PORTARIA Nº 71/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 22/04/2014, firmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 203/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 252/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 34/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE n º 32594 de 28/02/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO           ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676349

PORTARIA: 17578/2014
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232106/FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676119

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2014
Valor: 36.720,22
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária e item 9.6 da cláusula Nona, bem como prorrogar 
sua vigência.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: COLEGIO SANTA MONICA LTDA-EPP
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 295
CEP. 66810-040 - Belém/PA
Telefone: 9132271273
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676129

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/04/2014
Valor: 454,34
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o valor mensal do contrato original, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência por igual 
período.

Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ENOQUE CARDOSO DOS SANTOS
Endereço: Ramal Mauba, Bairro: Abaetetuba, sn
CEP. 68440-970 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191057898
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676136

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/04/2014
Valor: 487,38
Vigência: 20/04/2014 a 19/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: JANDIR MONTEIRO BORGES
Endereço: R Ernesto Gomes, Bairro: Centro, 128
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Telefone: 9134481139
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676144

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/04/2014
Valor: 479,81
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o valor mensal do contrato original, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência por igual 
período.
Contrato: 9
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ENEDINA ROSA DA COSTA VASCONCELOS
Endereço: Ilha do Capim, Bairro: Abaetetuba, sn
CEP. 68440-970 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9182030925
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676153
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 007/2014

Objeto: Cessão de uso do (s) bens móveis e imóveis, de 
propriedade da cedente, com exclusiva finalidade de sua 
utilização pela Cessionária, tendo em vista o processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental
Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2019
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.247.283/0001-94
Responsável: ALSÉRIO KAZIMIRSKI
Endereço: Av. JK, s/n, centro, Floresta do Araguaia/Pa
Cessionária: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/
SEAD
CNPJ: 05.247.283/0001-94
Responsável: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Endereço: TV. Chaco, n° 2350, Marco, Belém/Pa
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676362

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a razão social do contrato original.
Contrato: 80
Exercício: 2013
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, sn
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9189690111
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676701

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 4210/2014 DE 16/04/2014

Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, o servidor NILMAR RODRIGUES VIDAL, matricula nº 
5157072/4, Professor, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01/05/2014.


